
COMUNE DI MONTECRESTESECOMUNE DI MONTECRESTESE

Provincia del Verbano Cusio Ossola

SERVIZIO TECNICO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N.    99  DEL  16/06/2014

OGGETTO: Lavori  di   ristrutturazione  ed  ampliamento  scuola  elementare  –  Approvazione e
liquidazione   S.A.L. n. 4.-
CUP n. J63B09000190006  (CIG) n.  4493673843

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

Premesso che:

- con deliberazione G.C. n. 50 del 07.08.2012 è stato approvato il progetto  esecutivo dei lavori
ristrutturazione e ampliamento scuola elementare II° lotto;
-con determinazione dirigenziale n. 134 del 10.08.2012 è stato disposto di affidare il contratto in
oggetto per un importo di € 405.000,00, comprensivi di € 12.672,39 per oneri di sicurezza, tramite
procedura negoziata previa gara informale senza pubblicazione del bando; 
-che con Determina n. 140 del 11.09.2012 i lavori sono stati affidati alla Ditta  TecnoCostruzioni
S.r.l.  con  sede  in  Via  alla  Cartiera  -  28923  Verbania   Possacio  (VB)   per  un  corrispettivo
complessivo a  corpo di 394.721,02   ( I.V.A. esclusa), cosi determinato:  € 382.048,63  ( I.V.A.
esclusa) risultante dal ribasso del 2,62% sul prezzo posto a base di gara di €  392.327,61 più  oneri
per la sicurezza non soggetti a ribasso €  12.672,39 (I.V.A. esclusa) ;

-che  il quadro economico dell’opera è stato cosi  rideterminato: 

LOTTO 1 (già realizzato)
Sommano per lavori €          10.650,00
Oneri per la sicurezza €                550,00
TOTALE €          11.200,00
I.V.A 10% sui lavori €           1.120,00
                                                                      ----------------------------------------
TOTALE LOTTO 1                                                                                    €          12.320,00

 



LOTTO 2
Sommano per lavori €        382.048,63
Oneri per la sicurezza €          12.672,39
TOTALE €        394.721,02
I.V.A 10% sui lavori €          39.472,10
Spese tecniche              €          46.633,93
C.N.P.A.I.A. 4% €           1.865,36
I.V.A. 21% su spese tecniche e C.N.P.A.I.A             €         10.184,85
Incentivo art. 18 L. 109/94 e s.m.i 0,50%  €           2.025,00
Acquisizione aree  €           5.445,00
Spese per pratiche espropriative  €           3.000,00
Imprevisti ed oneri vari per allacci  €         11.063,78
Spese per gara e validazione €          4.000,00
Collaudi e ACE  €          5.000,00
Acustica €  2.962,08

------------------------
TOTALE LOTTO 2                                                                                    €       526.373,12
TOTALE LOTTO 1 + LOTTO 2= €       538.693,12

-che il  relativo contratto d’appalto è stato stipulato in data 09.11.2012  rep. n.1119 e  registrato a
Domodossola in data 19.11.2012 al n. 144;

- che i lavori sono stati consegnati in data 15.01.2013;
-Visto il D.U.R.C. in data 12.06.2014 dal quale risulta la regolarità contributiva dell’Impresa;
-Visto che in data 22.05.2014 prot. 1928 è stato presentato il 4° SAL ed è stato redatto il Certificato

di pagamento n. 4 per l'importo di €  86.972,00 oltre I.V.A. 10%;
 -Preso atto che la Regione Piemonte richiede, per poter procedere all’erogazione del finanziamento

di cui alla L.R. 18/84, la specifica approvazione dei SAL;
- Preso atto che la Cassa depositi e prestiti richiede per poter procedere all’erogazione del finanzia-

mento, la specifica approvazione dei SAL;
-Visto  l’art.  107,  comma  3,  del  D.  Lgs  267/2000  sulla  base  del  quale  spettano  ai
Dirigienti/Responsabili  di  Servizi  gli  atti  di  gestione finanziaria,  ivi  compresa l’assunzione di
impegni di spesa;
-Vista la proposta del Responsabile del Procedimento;
 

D E T E R M I N A

1. Di approvare il   SAL n.  4  a tutto il  30.04.2014 (prot.  1928 del  22.05.2014) ed il  relativo
certificato  di  pagamento  per  l’importo  di  €   86.972,00  oltre  I.V.A.  10%  ,  per  un  totale
complessivo di €  95.669,20;

2. Di liquidare e pagare a favore della Ditta TecnoCostruzioni S.r.l. con sede in Via Alla Cartiera
-28923 Verbania Possaccio (VB)  appaltatrice dei lavori in argomento, la somma di  € 95.669,20
I.V.A. 10% inclusa, quale saldo  del certificato di pagamento relativo al 4° S.A.L.;

3. Di disporre, fatto salvo il  parere del   responsabile del servizio finanziario,  provvedere alla
liquidazione dell’importo indicato al punto 2) con anticipo di cassa, nelle more dell’erogazione
del contributo regionale e della Cassa DD.PP., al fine di evitare l’applicazione di interessi  per



ritardato  pagamento  da parte  della  ditta  appaltatrice,  in  considerazione della  lungaggine  dei
tempi di liquidazione del contributo da parte della Regione Piemonte.-   

4. Di dare atto che la  somma complessiva di €  95.669,20 occorrente per il finanziamento dei lavo-
ri di ristrutturazione ed ampliamento scuole elementari  risulta impegnata al cap. 2630 (RR.PP.
2009/2011 da applicazione avanzo economico-contributo regionale-mutuo Cassa DD.PP.) bilan-
cio 2013.-

5.  Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione ai

sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, come introdotto dall’art. 3 comma 1

della legge 213/2012.-

6. Di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata all’albo on line e contestualmente

sul sito Web istituzionale, nella sezione Operazione trasparenza, Amministrazione aperta, ai sensi

dell’art. 18 del D.L. 26.06.2012 n. 8, convertito L. n. 134/2012.-

                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                                                           f.to  Geom. Romeggio Maurizio

      

                                                                                  _______________________________  

______________________________________________________________________________________

Si attesta la  regolarità contabile e la copertura finanziaria della presente determinazione ai

sensi degli  artt. 151,  comma 4°,  e 147/bis del D.Lgs. 267/2000 e smi.-

Lì,  16/06/2014

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

   f.to      Metella SOLARO

_______________________________

______________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per
15 giorni consecutivi a partire dal  16/06/2014.

Lì, 16/06/2014 

IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to Dott.ssa     Antonella Salina  

___________________________ 

__________________________________________________________________________ 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

li, 

L’incaricata dal Sindaco

                                                                   _______________________________

__________________________________________________________________________


